

REGRAN SRL

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

| Dati anagrafici | |
|---|---|
| Sede in | VIA M.SCELBA (EX 405) N. 4 97100 RAGUSA (RG) |
| Codice Fiscale | 01359480884 |
| Numero Rea | CT 113175 |
| P.I. | 01359480884 |
| Capitale Sociale Euro | 373.257 i.v. |
| Forma giuridica | (02) Soc.a Responsabilita' Limitata |
| Settore di attività prevalente (ATECO) | (432101) INSTALLAZIONE DI IMPIANTI ELETTRICI IN E |
| Società in liquidazione | no |
| Società con socio unico | no |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento | no |
| Appartenenza a un gruppo | no |

Stato patrimoniale

| | 31-12-2023 | 31-12-2022 |
|---|-------------------|------------------|
| Stato patrimoniale | | |
| Attivo | | |
| B) Immobilizzazioni | | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | 271.707 | 309.063 |
| II - Immobilizzazioni materiali | 2.707.064 | 1.371.964 |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | 157.426 | 162.887 |
| Totale immobilizzazioni (B) | 3.136.197 | 1.843.914 |
| C) Attivo circolante | | |
| I - Rimanenze | 3.027.067 | 1.204.821 |
| II - Crediti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 2.475.676 | 2.561.160 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 1.753.338 | 1.565.221 |
| Totale crediti | 4.229.014 | 4.126.381 |
| IV - Disponibilità liquide | 1.030.462 | 494.941 |
| Totale attivo circolante (C) | 8.286.543 | 5.826.143 |
| D) Ratei e risconti | 47.216 | 43.157 |
| Totale attivo | 11.469.956 | 7.713.214 |
| Passivo | | |
| A) Patrimonio netto | | |
| I - Capitale | 373.258 | 340.000 |
| II - Riserva da soprapprezzo delle azioni | 1.140.542 | - |
| IV - Riserva legale | 68.000 | 68.000 |
| VI - Altre riserve | 1.601.648 | 1.574.925 |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio | 378.835 | 126.724 |
| Totale patrimonio netto | 3.562.283 | 2.109.649 |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 172.739 | 121.791 |
| D) Debiti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 5.242.181 | 3.193.526 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | 2.429.043 | 2.250.153 |
| Totale debiti | 7.671.224 | 5.443.679 |
| E) Ratei e risconti | 63.710 | 38.095 |
| Totale passivo | 11.469.956 | 7.713.214 |

Conto economico

| | 31-12-2023 | 31-12-2022 |
|---|------------------|------------------|
| Conto economico | | |
| A) Valore della produzione | | |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni | 4.683.717 | 5.485.891 |
| 2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione | 2.004.922 | 276.131 |
| 3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione | 2.004.922 | 276.131 |
| 4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | 1.304.188 | 27.529 |
| 5) altri ricavi e proventi | | |
| contributi in conto esercizio | 54.269 | 56.087 |
| altri | 163.373 | 225.748 |
| Totale altri ricavi e proventi | 217.642 | 281.835 |
| Totale valore della produzione | 8.210.469 | 6.071.386 |
| B) Costi della produzione | | |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 3.301.111 | 3.201.682 |
| 7) per servizi | 2.623.829 | 1.288.929 |
| 8) per godimento di beni di terzi | 41.164 | 42.133 |
| 9) per il personale | | |
| a) salari e stipendi | 973.112 | 636.521 |
| b) oneri sociali | 160.815 | 104.801 |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale | 78.310 | 55.646 |
| c) trattamento di fine rapporto | 65.434 | 51.782 |
| e) altri costi | 12.876 | 3.864 |
| Totale costi per il personale | 1.212.237 | 796.968 |
| 10) ammortamenti e svalutazioni | | |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 111.631 | 96.873 |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali | 32.060 | 33.902 |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali | 79.571 | 62.971 |
| d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | 21.664 | 246.728 |
| Totale ammortamenti e svalutazioni | 133.295 | 343.601 |
| 11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | 182.676 | 28.449 |
| 14) oneri diversi di gestione | 83.530 | 140.060 |
| Totale costi della produzione | 7.577.842 | 5.841.822 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) | 632.627 | 229.564 |
| C) Proventi e oneri finanziari | | |
| 15) proventi da partecipazioni | | |
| altri | 217 | 197 |
| Totale proventi da partecipazioni | 217 | 197 |
| 16) altri proventi finanziari | | |
| d) proventi diversi dai precedenti | | |
| altri | 10.227 | 823 |
| Totale proventi diversi dai precedenti | 10.227 | 823 |
| Totale altri proventi finanziari | 10.227 | 823 |
| 17) interessi e altri oneri finanziari | | |
| altri | 95.132 | 34.704 |
| Totale interessi e altri oneri finanziari | 95.132 | 34.704 |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) | (84.688) | (33.684) |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D) | 547.939 | 195.880 |

| | | |
|---|---------|---------|
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | | |
| imposte correnti | 169.104 | 69.156 |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | 169.104 | 69.156 |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio | 378.835 | 126.724 |

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

| | 31-12-2023 | 31-12-2022 |
|---|-------------|------------|
| Rendiconto finanziario, metodo indiretto | | |
| A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto) | | |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 378.835 | 126.724 |
| Imposte sul reddito | 169.104 | 69.156 |
| Interessi passivi/(attivi) | 84.905 | 33.307 |
| (Dividendi) | (217) | (197) |
| (Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività | 48.089 | 26.697 |
| 1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione | 680.714 | 255.685 |
| Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto | | |
| Accantonamenti ai fondi | 87.098 | 298.510 |
| Ammortamenti delle immobilizzazioni | 111.631 | 96.873 |
| Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto | 198.729 | 395.383 |
| 2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto | 879.443 | 651.068 |
| Variazioni del capitale circolante netto | | |
| Decremento/(Incremento) delle rimanenze | (1.822.246) | (247.682) |
| Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti | 208.819 | 631.857 |
| Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori | 562.584 | 163.830 |
| Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi | (4.059) | (26.992) |
| Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi | 25.615 | (6.502) |
| Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto | 1.256.634 | 887.281 |
| Totale variazioni del capitale circolante netto | 227.347 | 1.401.792 |
| 3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto | 1.106.790 | 2.052.860 |
| Altre rettifiche | | |
| Interessi incassati/(pagati) | (84.905) | (33.307) |
| (Imposte sul reddito pagate) | (169.104) | (69.156) |
| Dividendi incassati | 217 | 197 |
| (Utilizzo dei fondi) | (14.486) | (42.951) |
| Totale altre rettifiche | (268.278) | (145.217) |
| Flusso finanziario dell'attività operativa (A) | 838.512 | 1.907.643 |
| B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento | | |
| Immobilizzazioni materiali | | |
| (Investimenti) | (1.414.674) | (962.983) |
| Immobilizzazioni immateriali | | |
| (Investimenti) | (5.297) | (7.995) |
| Immobilizzazioni finanziarie | | |
| (Investimenti) | (8.708) | - |
| Flusso finanziario dell'attività di investimento (B) | (1.428.679) | (970.978) |
| C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento | | |
| Mezzi di terzi | | |
| Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche | 84.871 | 109.002 |
| Accensione finanziamenti | 335.753 | 1.119.710 |
| Mezzi propri | | |
| Aumento di capitale a pagamento | 33.874 | - |
| (Rimborso di capitale) | - | (173.939) |
| (Dividendi e acconti su dividendi pagati) | 1.040.544 | - |

| | | |
|---|-----------|-----------|
| Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) | 1.495.042 | 1.054.773 |
| Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) | 904.875 | 1.991.438 |
| Disponibilità liquide a inizio esercizio | | |
| Depositi bancari e postali | 493.633 | 137.791 |
| Danaro e valori in cassa | 1.307 | 1.761 |
| Totale disponibilità liquide a inizio esercizio | 494.941 | 139.551 |
| Disponibilità liquide a fine esercizio | | |
| Depositi bancari e postali | 980.042 | 493.633 |
| Assegni | 50.000 | - |
| Danaro e valori in cassa | 419 | 1.307 |
| Totale disponibilità liquide a fine esercizio | 1.030.462 | 494.941 |

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Premessa

Signori Soci,

il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 è stato redatto secondo le disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, integrate dai principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di contabilità, sulla base delle disposizioni contenute dal D.Lgs. 139/2015 e delle novità da esso apportate.

Il bilancio chiude con **un utile netto di euro 378.835**.

Sono state rispettate le clausole generali di redazione del bilancio (art. 2423 del Codice Civile), i principi di redazione del bilancio (art. 2423-bis del Codice Civile) ed i criteri di valutazione previsti per le singole voci (art. 2426 del Codice Civile).

Il bilancio è stato redatto in forma abbreviata, ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice Civile, in presenza dei requisiti di legge previsti.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 2, del Codice Civile, si evidenzia che il bilancio è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 6, del Codice Civile, si evidenzia che il bilancio dell'esercizio chiuso è redatto in unità di euro, senza cifre decimali; le eventuali differenze derivanti dall'arrotondamento dei valori espressi in unità di euro sono allocati all'apposita riserva di patrimonio netto.

Convenzioni di classificazione

Nella costruzione del bilancio sono state adottate le seguenti convenzioni di classificazione:

- 1) le voci dell'attivo dello stato patrimoniale sono state classificate in base alla relativa destinazione aziendale, mentre quelle del passivo sono state classificate in funzione della loro origine. Con riferimento alle voci che richiedono la separata evidenza dei crediti e dei debiti esigibili entro o oltre l'esercizio successivo si è seguito il criterio della esigibilità di fatto, basata su previsioni sulla effettiva possibilità di riscossione entro l'esercizio successivo;
- 2) il Conto Economico è stato compilato tenendo conto di tre distinti criteri di riclassificazione, ed in particolare della suddivisione dell'intera area gestionale nelle quattro sub-aree identificate nello schema di legge, del privilegio della natura dei costi rispetto alla loro destinazione e della necessità di dare corretto rilievo ai risultati intermedi della dinamica di formazione del risultato di esercizio.

Attività svolte

La società opera nel settore delle energie rinnovabili con particolare riferimento al fotovoltaico.

I ricavi sono costituiti da:

1. Realizzazione di impianti industriali e residenziali di produzione di energia elettrica;
2. Attività di progettazione e autorizzazione;
3. Risparmio energetico;
4. Manutenzione O&M;

Nel 2023 la società ha svolto attività di ricerca e sviluppo nel settore delle energie rinnovabili.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nel 2023 la società è stata iscritta nella sezione speciale del registro delle imprese INNOVATIVA acquisendo lo status di PMI innovativa.

Principi di redazione

Ai sensi dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

La rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio.

Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo. Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente. I criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto al precedente esercizio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2423, comma 5, del Codice Civile, si evidenzia che non è stata applicata alcuna delle deroghe previste.

Criteri di valutazione applicati

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 sono aderenti alle disposizioni previste dall'art. 2426 del Codice Civile.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1) del Codice Civile, i criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato sono di seguito esposti.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione; nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori.

Il costo di produzione comprende tutti i costi direttamente imputabili al prodotto; lo stesso comprende anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene può essere utilizzato; con gli stessi criteri sono stati aggiunti gli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione, interna o presso terzi; le immobilizzazioni rappresentate da titoli sono rilevate in bilancio con il criterio del costo di acquisto.

Il costo delle immobilizzazioni, materiali e immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni che, alla data della chiusura dell'esercizio, risultano durevolmente di valore inferiore a quello determinato secondo i numeri 1) e 2) dell'art. 2426 del Codice Civile sono state iscritte a tale minore valore.

Crediti e debiti

I crediti sono stati iscritti in bilancio al presumibile valore di realizzazione.

I debiti sono stati iscritti in bilancio al valore nominale.

Attività e passività monetarie in valuta

Le attività e passività monetarie in valuta sono iscritte al cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio; i conseguenti utili o perdite su cambi sono imputati al conto economico e l'eventuale utile netto è accantonato in apposita riserva non distribuibile fino al realizzo.

Le attività e passività in valuta non monetarie sono iscritte al cambio vigente al momento del loro acquisto.

Rimanenze, titoli e attività finanziarie

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al costo di acquisto o di produzione, calcolato secondo il numero 1) dell'art. 2426 del Codice Civile, ovvero al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, se minore.

I costi di distribuzione non sono computati nel costo di produzione.

Il costo dei beni fungibili è calcolato col metodo della media ponderata o con quelli: "primo entrato, primo uscito o: "ultimo entrato, primo uscito.

I lavori in corso su ordinazione sono iscritti sulla base dei corrispettivi contrattuali maturati con ragionevole certezza.

Ricavi, proventi, costi ed oneri

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito viene analizzato l'attivo del bilancio d'esercizio, con evidenza ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, delle variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Di seguito vengono analizzate le immobilizzazioni immateriali.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 2) del Codice Civile, nel seguente prospetto vengono esposti i movimenti delle immobilizzazioni immateriali, specificando per ciascuna voce: il costo, le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio, le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio e il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni immateriali esistenti alla chiusura dell'esercizio.

| | Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | Avviamento | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|--|---|------------|------------------------------------|-------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | | |
| Costo | 300.768 | 35.000 | 92.858 | 428.626 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 100.449 | 17.514 | 1.599 | 119.562 |
| Valore di bilancio | 200.319 | 17.486 | 91.259 | 309.063 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | |
| Incrementi per acquisizioni | - | - | 10.243 | 10.243 |
| Ammortamento dell'esercizio | 25.025 | 1.946 | 5.089 | 32.060 |
| Altre variazioni | - | (15.540) | - | (15.540) |
| Totale variazioni | (25.025) | (17.486) | 5.153 | (37.358) |
| Valore di fine esercizio | | | | |
| Costo | 300.418 | - | 103.101 | 403.519 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 125.124 | - | 6.689 | 131.813 |
| Valore di bilancio | 175.294 | - | 96.412 | 271.707 |

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 3-bis) del Codice Civile, di seguito si espongono la misura e le motivazioni delle riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali, facendo a tal fine specifico riferimento al loro concorso alla futura produzione di risultati economici, alla loro prevedibile durata utile e, per quanto rilevante, al loro valore di mercato, segnalando altresì le differenze rispetto a quelle operate negli esercizi precedenti ed evidenziando la loro influenza sui risultati economici dell'esercizio. Nello specifico, sussistendone i presupposti, è stata svalutata la quota residua dell'avviamento commerciale risalente all'incorporazione della società Nopetrol srl con impatto negativo a conto economico per euro 15.540,00.

Immobilizzazioni materiali

Di seguito vengono analizzate le immobilizzazioni materiali.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 2) del Codice Civile, nel seguente prospetto vengono esposti i movimenti delle immobilizzazioni materiali, specificando per ciascuna voce: il costo, le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio, le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio e il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio.

| | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinario | Attrezzature industriali e commerciali | Altre immobilizzazioni materiali | Immobilizzazioni materiali in corso e acconti | Totale Immobilizzazioni materiali |
|--|----------------------|------------------------|--|----------------------------------|---|-----------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | | | | |
| Costo | 310.529 | 574.120 | 77.399 | 240.543 | 745.771 | 1.948.362 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | - | 348.927 | 74.964 | 152.508 | - | 576.399 |
| Valore di bilancio | 310.529 | 225.193 | 2.435 | 88.035 | 745.771 | 1.371.964 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | | | |
| Incrementi per acquisizioni | 77.501 | 111.592 | 1 | 53.125 | 1.172.455 | 1.414.674 |
| Ammortamento dell'esercizio | - | 38.666 | 721 | 40.184 | - | 79.571 |
| Totale variazioni | 77.501 | 72.926 | (720) | 12.941 | 1.172.455 | 1.335.103 |
| Valore di fine esercizio | | | | | | |
| Costo | 388.030 | 680.343 | 71.795 | 245.261 | 1.918.226 | 3.303.655 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | - | 382.224 | 70.080 | 144.285 | - | 596.589 |
| Valore di bilancio | 388.030 | 298.119 | 1.715 | 100.976 | 1.918.226 | 2.707.064 |

Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 2) del Codice Civile, di seguito vengono analizzati i movimenti delle partecipazioni in imprese controllate, in imprese collegate, in imprese controllanti, in imprese sottoposte al controllo delle controllanti, in altre imprese, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi.

| | Partecipazioni in imprese controllate | Partecipazioni in imprese collegate | Partecipazioni in altre imprese | Totale Partecipazioni |
|--|---------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|-----------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | | |
| Costo | 17.760 | 30.000 | 73.472 | 121.232 |
| Valore di bilancio | 17.760 | 30.000 | 73.472 | 121.232 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | |
| Incrementi per acquisizioni | 5.000 | - | - | 5.000 |
| Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio) | - | - | 7.792 | 7.792 |
| Totale variazioni | 5.000 | - | (7.792) | (2.792) |
| Valore di fine esercizio | | | | |
| Costo | 22.760 | 30.000 | 65.680 | 118.440 |
| Valore di bilancio | 22.760 | 30.000 | 65.680 | 118.440 |

Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numeri 2) e 6) del Codice Civile, di seguito vengono analizzati i movimenti di immobilizzazioni finanziarie costituite da crediti, con evidenza di quelli con durata residua superiore a cinque anni.

| | Valore di inizio esercizio | Variazioni nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Crediti immobilizzati verso altri | 41.655 | (2.669) | 38.986 | 38.986 |
| Totale crediti immobilizzati | 41.655 | (2.669) | 38.986 | 38.986 |

La voce è interamente riferita ai depositi cauzionali sui contratti in essere con i comuni di Sala Baganza e Fontanellato.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 5) del Codice Civile, si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona per le imprese controllate.

| SOCIETA' | CODICE FISCALE | SEDE | CAPITALE | QUOTA % |
|-------------------|----------------|--------------|----------|---------|
| RE.CON SRL | 01708740889 | COMISO (RG) | 10000 | 50 |
| REGRAN & PARTNERS | 01734430885 | COMISO (RG) | 10000 | 50 |
| SOLAR SIOX NATION | 02106140896 | AUGUSTA (SR) | 10000 | 50 |
| OPEX REGRAN GEIE | 01480750882 | RAGUSA | | 50 |

In relazione alla partecipazione posseduta per l'impresa controllata denominata Recon Srl si evidenzia che l'azienda partecipata da Regran al 50% ha, quale asset produttivo, un impianto su tetto a Santa Venerina incentivato in IV conto energia nonché, per il tramite della società MF Solar Srl partecipata al 100% , un impianto a terra da circa 1MWp ad Augusta, in fase del definitivo allaccio da parte dell'ente gestore della rete elettrica.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 5) del Codice Civile, si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona per le imprese collegate.

| SOCIETA' | CODICE FISCALE | SEDE | CAPITALE | QUOTA % |
|----------------|----------------|--------|----------|---------|
| SCICLI 1 SRL | 01767060880 | RAGUSA | 10000 | 10 |
| ASTUTA CAR SRL | 01679470888 | RAGUSA | 10000 | 40 |
| MEREASY LTD | C89679 | MALTA | 100000 | 25 |

Per l'impresa collegata Mereasy Ltd, partecipata al 25% e operante nel territorio Maltese nel campo delle costruzioni chiavi in mano. Attualmente ha in portafoglio contratti con il Ministero di Gozo, Ministero dei Lavori Pubblici e con la Curia di Gozo.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Ai sensi dell'art. 2427-bis, comma 1, numero 2), lettera a) del Codice Civile, di seguito viene analizzato il valore delle immobilizzazioni finanziarie, con evidenza del valore contabile e del loro fair value.

| | Valore contabile | Fair value |
|-----------------------------------|------------------|------------|
| Partecipazioni in altre imprese | 65.680 | 65.680 |
| Crediti verso imprese controllate | - | 324.098 |
| Crediti verso imprese collegate | - | 14.375 |
| Crediti verso altri | 38.986 | 38.986 |

Per le immobilizzazioni finanziarie iscritte a un valore superiore al loro fair value, con esclusione delle partecipazioni in società controllate e collegate ai sensi dell'art. 2359 e delle partecipazioni in joint venture, di seguito sono di seguito indicati ex art. 2427-bis, comma 1, numero 2), lettera b) i motivi per i quali il valore contabile non è stato ridotto, inclusa la natura degli elementi sostanziali sui quali si basa il convincimento che tale valore possa essere recuperato.

Attivo circolante

Di seguito viene analizzato l'attivo circolante.

Rimanenze

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

I lavori in corso su ordinazione sono stati contabilizzati in base ai corrispettivi contrattualizzati con i clienti in ragione della percentuale di completamento dell'opera/prestazione.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, si espongono di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Lavori in corso su ordinazione | 804.486 | 2.004.922 | 2.809.408 |
| Prodotti finiti e merci | 400.336 | (182.677) | 217.659 |
| Totale rimanenze | 1.204.821 | 1.822.246 | 3.027.067 |

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito vengono analizzati i crediti iscritti nell'attivo circolante.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, si espongono di seguito le variazioni intervenute nei crediti iscritti nell'attivo circolante con l'evidenza delle quote scadenti entro e oltre l'esercizio nonché, a i sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6), del Codice Civile, di quelle con durata residua superiore a 5 anni.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante | 2.684.512 | (423.276) | 2.261.236 | 1.420.183 | 841.053 |
| Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante | 353.285 | (29.187) | 324.098 | 324.098 | - |
| Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante | 14.375 | - | 14.375 | 14.375 | - |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante | 810.574 | 524.340 | 1.334.914 | 422.629 | 912.285 |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante | 263.636 | 30.755 | 294.391 | 294.391 | - |
| Totale crediti iscritti nell'attivo circolante | 4.126.381 | 102.633 | 4.229.014 | 2.475.676 | 1.753.338 |

Disponibilità liquide

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, si espongono di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio nelle disponibilità liquide, il cui saldo rappresenta l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali | 493.633 | 486.409 | 980.042 |
| Assegni | - | 50.000 | 50.000 |
| Denaro e altri valori in cassa | 1.307 | (888) | 419 |
| Totale disponibilità liquide | 494.941 | 535.521 | 1.030.462 |

Ratei e risconti attivi

Nella voce ratei e risconti attivi sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte in tali voci soltanto le quote di proventi e costi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, si espongono di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Ratei attivi | 27.505 | (19.927) | 7.578 |
| Risconti attivi | 15.652 | 23.986 | 39.638 |
| Totale ratei e risconti attivi | 43.157 | 4.059 | 47.216 |

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 7), del Codice Civile, la composizione della voce è così dettagliata:

RATEI ATTIVI

- Contributo GSE 7.578

RISCONTI ATTIVI

- Altri oneri di gestione 41
- Altri servizi deducibili 7.486
- Assicurazioni 12.615
- Fitti passivi 3.266
- Sconti passivi 16.062
- Tasse veicoli 168

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Di seguito viene analizzato il passivo e il patrimonio netto del bilancio d'esercizio, con evidenza ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, delle variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci del passivo, ed in particolare per le voci del patrimonio netto, per i fondi e per il trattamento di fine rapporto, della formazione e delle utilizzazioni.

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto è costituito dai mezzi propri impiegati per lo svolgimento dell'attività sociale.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4), del Codice Civile, le voci di patrimonio netto vengono nei seguenti prospetti analiticamente indicate, con evidenza della formazione e delle utilizzazioni.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numeri 7 e 7-bis), del Codice Civile, le voci di patrimonio netto e le altre riserve vengono nei seguenti prospetti analiticamente indicate, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

| | Valore di inizio esercizio | Altre variazioni | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---|----------------------------|------------------|-----------------------|--------------------------|
| | | Incrementi | | |
| Capitale | 340.000 | 33.258 | | 373.258 |
| Riserva da soprapprezzo delle azioni | - | 1.140.542 | | 1.140.542 |
| Riserva legale | 68.000 | - | | 68.000 |
| Altre riserve | | | | |
| Versamenti in conto futuro aumento di capitale | 135.000 | - | | 135.000 |
| Varie altre riserve | 1.439.925 | 26.723 | | 1.466.648 |
| Totale altre riserve | 1.574.925 | 26.723 | | 1.601.648 |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 126.724 | 252.111 | 378.835 | 378.835 |
| Totale patrimonio netto | 2.109.649 | 1.452.634 | 378.835 | 3.562.283 |

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numeri 7 e 7-bis), del Codice Civile, di seguito vengono dettagliate per le singole voci del patrimonio netto e per le altre riserve l'origine/natura, le possibilità di utilizzazione, la quota disponibile e la distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei tre precedenti esercizi per la copertura perdite o per altre ragioni.

| | Importo | Origine / natura | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile |
|---|-----------|------------------|------------------------------|-------------------|
| Capitale | 373.258 | | | - |
| Riserva da soprapprezzo delle azioni | 1.140.542 | C | A - B | - |
| Riserva legale | 68.000 | U | A - B | - |
| Altre riserve | | | | |
| Versamenti in conto futuro aumento di capitale | 135.000 | C | A - B | - |
| Varie altre riserve | 1.466.648 | U | A - B - C | 1.465.649 |
| Totale altre riserve | 1.601.648 | | | 1.465.649 |
| Totale | 3.183.448 | | | 1.465.649 |
| Quota non distribuibile | | | | 1.465.649 |

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4), del Codice Civile, di seguito si forniscono le informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, con evidenza della formazione e delle utilizzazioni.

L'importo è stato calcolato a norma dell'art. 2120 del Codice Civile

| | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato |
|----------------------------------|--|
| Valore di inizio esercizio | 121.791 |
| Variazioni nell'esercizio | |
| Accantonamento nell'esercizio | 65.434 |
| Utilizzo nell'esercizio | 14.486 |
| Totale variazioni | 50.948 |
| Valore di fine esercizio | 172.739 |

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare di TFR relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima del 31/12/2023 o scadrà nell'esercizio successivo in data, è stato iscritto nella voce D 14) dello stato patrimoniale fra gli altri debiti.

Debiti

Di seguito viene analizzata la composizione dei debiti della società.

Variazioni e scadenza dei debiti

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4), del Codice Civile, di seguito vengono analizzate le variazioni intervenute nei debiti con evidenza delle quote scadenti entro e oltre l'esercizio nonché, ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6) del Codice Civile, di quelli con durata residua superiore a 5 anni.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata residua superiore a 5 anni |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---|
| Debiti verso soci per finanziamenti | 29.642 | 616 | 30.258 | 30.258 | - | - |
| Debiti verso banche | 1.590.619 | 423.128 | 2.013.747 | 336.273 | 1.677.474 | 669.575 |
| Debiti verso altri finanziatori | 3.749 | (2.504) | 1.245 | 1.245 | - | - |
| Acconti | 1.256.870 | 1.178.086 | 2.434.956 | 2.434.956 | - | - |
| Debiti verso fornitori | 2.131.158 | 404.673 | 2.535.831 | 1.784.263 | 751.568 | - |
| Debiti tributari | 93.935 | 115.043 | 208.978 | 208.978 | - | - |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 28.744 | 13.445 | 42.189 | 42.189 | - | - |
| Altri debiti | 308.961 | 95.058 | 404.019 | 404.019 | - | - |
| Totale debiti | 5.443.679 | 2.227.545 | 7.671.224 | 5.242.181 | 2.429.042 | 669.575 |

I finanziamenti effettuati dai soci alla società, ripartiti per scadenze e con la separata indicazione di quelli con clausola di postergazione rispetto agli altri creditori sono di seguito dettagliati:

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2023, pari a Euro 2013747, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

La voce acconti accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate; tale voce è comprensiva degli acconti con o senza funzione di caparra, per operazioni di cessione di immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie.

I debiti verso fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce relativa ai debiti tributari accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ove presenti, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6) del Codice Civile di seguito si evidenzia, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei debiti assistiti da garanzia reale sui beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

| | Debiti assistiti da garanzie reali | | Debiti non assistiti da garanzie reali | Totale |
|--|------------------------------------|---|--|------------------|
| | Debiti assistiti da ipoteche | Totale debiti assistiti da garanzie reali | | |
| Debiti verso soci per finanziamenti | - | - | 30.258 | 30.258 |
| Debiti verso banche | - | - | 2.013.747 | 2.013.747 |
| Debiti verso altri finanziatori | - | - | 1.245 | 1.245 |
| Acconti | - | - | 2.434.956 | 2.434.956 |
| Debiti verso fornitori | 58.507 | 58.507 | 2.477.324 | 2.535.831 |
| Debiti tributari | - | - | 208.978 | 208.978 |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | - | - | 42.189 | 42.189 |
| Altri debiti | - | - | 404.019 | 404.019 |
| Totale debiti | 58.507 | 58.507 | 7.612.716 | 7.671.224 |

La garanzia ipotecaria posta a sostegno del debito verso un ente locale trova come contropartita il diritto di superficie concesso per la realizzazione di un impianto fotovoltaico.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 19-bis), del Codice Civile, di seguito si analizzano i finanziamenti effettuati dai soci alla società, ripartiti per scadenze e con la separata indicazione di quelli con clausola di postergazione rispetto agli altri creditori.

| Scadenza | Quota in scadenza | Quota con clausola di postergazione in scadenza |
|---------------|-------------------|---|
| Totale | 30.258 | 30.258 |

Ratei e risconti passivi

Nella voce ratei e risconti passivi sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Sono iscritte in tali voci soltanto le quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 4) del Codice Civile, si espongono di seguito le variazioni intervenute nell'esercizio.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Ratei passivi | 20.369 | 10.501 | 30.870 |
| Risconti passivi | 17.726 | 15.114 | 32.840 |
| Totale ratei e risconti passivi | 38.095 | 25.615 | 63.710 |

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 7), del Codice Civile, la composizione della voce è così dettagliata:

RATEI PASSIVI

- Compensi a terzi 16.396
- Lavorazioni tersi 2.500
- Imposta bollo 218
- Interessi passivi 8.851
- Noleggio 254
- Oneri bancari 902
- Pubblicità 1.215
- Imposta rifiuti 336
- Tassa auto 199

RISCONTI PASSIVI

- Proventi bonus 110% 32.840

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico della società evidenzia un andamento nettamente positivo con la realizzazione di un utile netto di € 378.835

Valore della produzione

Il valore della produzione è costituito dai ricavi delle vendite e delle prestazioni, dalle variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti, dalle variazioni dei lavori in corso su ordinazione, dagli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni e dagli altri ricavi e proventi.

Alla voce altri ricavi e proventi viene distinto l'importo dei contributi in conto esercizio, costituiti da:

- Credito imposta Ricerca & Sviluppo 15.598,00
- Progetti formativi Fondi Impresa misure Fondo nuove competenze e Progetto "Sapiens".

Costi della produzione

Di seguito si analizzano le componenti del costo della produzione.

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci, costi per servizi e costi per godimento beni di terzi

Sono strettamente correlati all'andamento del punto A (valore della produzione) del conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intero costo per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

I crediti verso clienti sono valutati al presumibile valore di realizzo e conseguentemente nell'esercizio sono state condotte mirate svalutazioni per la complessiva misura di 21.664,00.

Accantonamento per rischi

Nel 2023 non sono stati effettuati, non ricorrendone i presupposti, accantonamenti per rischi e spese future,

Oneri diversi di gestione

Nel 2023 comprendono principalmente minusvalenze sofferte per incidente autocarro, ma mitigate da risarcimento assicurativo.

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 12) del Codice Civile, di seguito viene dettagliata la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari, indicati nell'art. 2425, numero 17) del Codice Civile, relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche, e ad altri.

| | Interessi e altri oneri finanziari |
|---------------------|------------------------------------|
| Debiti verso banche | 95.132 |
| Totale | 95.132 |

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte correnti di competenza dell'esercizio sono costituite da IRES ed IRAP. Gli accantonamenti appostati sono pari a:

29.687 per Irapp

139.417 per Ires

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Di seguito si forniscono le informazioni previste dalla normativa vigente.

La società nel corso dell'esercizio 2023 ha portato avanti attività precompetitive a carattere innovativo, indirizzando i propri sforzi in particolare sui seguenti progetti:

Attività 1: STUDIO, SPERIMENTAZIONE E PROTOTIPAZIONE DI SOLUZIONI, PRODOTTI E SERVIZI INNOVATIVI NEL SETTORE DELLE ENERGIE RINNOVABILI

I progetti sono stati svolti presso le sedi legali/operative.

I costi complessivi sono stati pari ad euro 252.435 rappresentati da fatture per servizi, costi personale dedicato all'attività e quota compensi amministratori in ragione dell'attività apportata. Ai fini del credito d'imposta i costi ammissibili risultano pari a € 155.978,54 per attività di ricerca, sviluppo, innovazione tecnologica, design ed ideazione estetica ai sensi dell'Art. 1, commi 198 - 209 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e ss.mm.ii..

Confidiamo che l'esito positivo di tali attività precompetitive possa generare un rafforzamento competitivo della società con ricadute economiche favorevoli.

L'organo amministrativo non ha ritenuto opportuno procedere con la loro capitalizzazione.

Dati sull'occupazione

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 15) del Codice Civile, di seguito risulta il numero medio dei dipendenti della società, ripartito per categoria.

| | Numero medio |
|--------------------------|--------------|
| Quadri | 3 |
| Impiegati | 16 |
| Operai | 10 |
| Altri dipendenti | 5 |
| Totale Dipendenti | 34 |

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 16) del Codice Civile, di seguito risulta l'ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi agli amministratori ed ai sindaci, cumulativamente per ciascuna categoria, precisando il tasso d'interesse, le principali condizioni e gli importi rimborsati, cancellati o oggetto di rinuncia, nonché gli impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate, precisando il totale per ciascuna categoria.

| | Amministratori |
|----------|----------------|
| Compensi | 64.480 |

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 16-bis) del Codice Civile, di seguito risulta l'ammontare dei corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione legale per la revisione annuale dei conti, l'importo totale dei corrispettivi di competenza per gli altri servizi di verifica svolti, l'importo totale dei corrispettivi di competenza per i servizi di consulenza fiscale e l'importo totale dei corrispettivi di competenza per altri servizi diversi dalla revisione contabile.

| | Valore |
|--|--------------|
| Revisione legale dei conti annuali | 3.600 |
| Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione | 3.600 |

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-bis) del Codice Civile, di seguito si espongono le operazioni realizzate con parti correlate, precisando l'importo, la natura del rapporto e ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, per quelle non concluse a normali condizioni di mercato.

Le informazioni relative alle singole operazioni sono aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione è necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico della società.

| NATURA | FATTURATO | CREDITO |
|----------------|-----------|---------|
| Amministratori | 385.545 | 240.340 |
| Dipendenti | 82.272 | 36.500 |

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-quater) del Codice Civile, di seguito si espongono la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio. Come da piano industriale approvato è stata costituita una nuova Unità di business denominata "fotoagrivoltaico" che avrà il compito di assecondare la tendenza di mercato ad integrare il processo agricolo con la produzione di energia rinnovabile. In coerenza con questo percorso è stata partecipata una newco denominata Regran Agricola Società agricola a Responsabilità limitata. Sono state acquisiti nuovi terreni in zona industriale (Giarratana e Monterosso) al fine di realizzare insediamenti produttivi di produzione PV per circa 1.2 MWp.

Azioni proprie e di società controllanti

Ai sensi dell'art. 2428, comma 3, numero 3) del Codice Civile si evidenzia che la società non possiede azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Ai sensi dell'art. 2428, comma 3, numero 4) del Codice Civile si evidenzia che la società nel corso dell'esercizio non ha acquistato o alienato azioni proprie e azioni o quote di società controllanti.

Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

Di seguito si espongono le informazioni richieste dalla legge in merito alle PMI innovative.

La Regran srl ha acquisito nel 2023 lo status di PMI innovativa.

Il Registro Imprese del Sud Est Sicilia ha accolto la domanda presentata in data 4 luglio 2023 avendo come presupposti:

- 33 dipendenti di cui 19 laureati con laurea magistrale;
- Privativa industriale costituita da licenza SW presso la SIAE con numero progressivo D000010092 il 26 maggio 2023

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124, a decorrere dall'anno 2018 i soggetti di cui all'articolo 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modificazioni, i soggetti di cui all'articolo 137 del codice di cui al decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206, nonché le associazioni, le Onlus e le fondazioni che intrattengono rapporti economici con le pubbliche amministrazioni e con i soggetti di cui all'articolo 2-bis del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nonché con società controllate di diritto o di fatto direttamente o indirettamente da pubbliche amministrazioni, ivi comprese quelle che emettono azioni quotate in mercati regolamentati e le società da loro partecipate, e con società in partecipazione pubblica, ivi comprese quelle che emettono azioni quotate in mercati regolamentati e le società da loro partecipate, pubblicano entro il 30 giugno di ogni anno, nei propri siti o portali digitali, le informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle medesime pubbliche amministrazioni e dai medesimi soggetti nell'anno precedente, per importi non inferiori a 10.000 Euro. Le imprese che ricevono sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al primo periodo sono tenute a pubblicare tali importi nella nota integrativa del bilancio di esercizio e nella nota integrativa dell'eventuale bilancio consolidato. L'inosservanza di tale obbligo comporta una sanzione pari all'1 per cento degli importi ricevuti con un importo minimo di 2.000 euro, nonché la sanzione accessoria dell'adempimento agli obblighi di pubblicazione. Decorsi 90 giorni dalla contestazione senza che il trasgressore abbia ottemperato agli obblighi di pubblicazione, si applica la sanzione della restituzione integrale del beneficio ai soggetti eroganti. Qualora i soggetti eroganti appartengano alle amministrazioni centrali dello Stato ed abbiano adempiuto agli obblighi di pubblicazione previsti

dall'articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, le somme di cui al terzo periodo sono versate ad apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate ai pertinenti capitoli degli stati di previsione delle amministrazioni originariamente competenti per materia. Nel caso in cui i soggetti eroganti non abbiano adempiuto ai prescritti obblighi di pubblicazione di cui all'articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, le somme di cui al terzo periodo sono versate all'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate al fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale, di cui all'articolo 1, comma 386, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.

In ottemperanza, di seguito si dettagliano le sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al primo periodo dell'articolo in oggetto:

| | | |
|---|--------|---|
| Decontribuzione SUD | 55.403 | Articolo 1, commi da 161 a 168, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio 2021) |
| Incentivo assunzione DONNE 2021/2022 | 11.231 | Articolo 1, commi da 10 a 15, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di Bilancio 2021) |
| Incentivo assunzione giovani under 36 2022 | 43.548 | Articolo 1, commi da 10 a 15, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di Bilancio 2021) |
| Incentivo assunzione giovani under 36 2023 | 3.280 | Articolo 1, comma 297. della legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di bilancio 2023) |

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-septies) del Codice Civile, si propone all'assemblea di destinare il risultato d'esercizio di euro 378.835 in sede di redazione del bilancio come segue:

- 6.652 a riserva legale
- 372.183 a riserva di utili

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Ragusa, 25 marzo 2024

L'ORGANO AMMINISTRATIVO

SISTEMA
ENERGIA **REGGRAN** srl
Amministratore
P.IVA 01359480884

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.